1-122 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кизилюрт 09 ноября 2020 года

Судья Кизилюртовского городского суда РД Дарбишухумаев З.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Темирханова О.Н., подсудимого – ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Мусаева М.Р., представившего удостоверение №1933 и ордер №051344 от 28.10.2020г., при секретаре Беджановой М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 6 классов, военнообязанного, женатого, на иждивении которого находятся двое малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 примерно в конце августа 2020 года возле дома 

<

адрес> путем сбора частиц дикорастущей конопли незаконно приобрел для собственного потребления без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуану) общей массой не менее 11,32 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, которые хранил по месту своего жительства в доме 

<

адрес>

11 сентября 2020 года, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в помещении контрольно-полицейского поста «Кизилюртовский», расположенного на 753 км федеральной автодороги «Кавказ».

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал и показал, что ранее данные им показания в ходе предварительного следствия полностью поддерживает и добавить к ранее данным показаниям ему нечего. В содеянном чистосердечно раскаивается, сожалеет о случившемся. 

Несмотря на признание своей вины ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами: 

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО2 с согласия сторон, его показания данные им в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что 11 сентября 2020 года, 22 часа 30 минут, на контрольно-полицейском посту «Кизилюртовский», расположенном на 753 км федеральной автодороги «Кавказ» им для проверки документов был остановлен автомобиль «ВАЗ-2109» за государственными регистрационными знаками №, направлявшийся из г.Кизилюрт в г.Хасавюрт. Когда он подошел к автомобилю, он представился, и попросил водителя предъявить водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства. После проверки водителя-Исаева Ш.М. по ИБД регион, он попросил его открыть заднюю пассажирскую дверь и крышку багажника. После того как водитель открыл заднюю дверь, он увидел там пассажира, которого попросил предъявить документ удостоверяющий личность, на что пассажир представился ФИО1, а документов сказал собой нет. При общении ФИО1 вел себя неадекватно, затруднялся в ответах на поставленные вопросы, речь была вялая, имелись признаки наркотического опьянения: покраснение глаз, резкое изменение окраски кожи лица, зрачки глаз не реагировали на свет. После этого он попросил ФИО1 пройти с ним в помещение КПП. Проводив ФИО1 в помещение КПП «Кизилюртовский» и передав ФИО1 дознавателю ФИО3, он пошел на пост, нести службу. К сказанному добавить нечего.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО3 с согласия сторон, его показания данные им в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что 11 сентября 2020 года, примерно в 23 часа, он находился в помещении КПП «Кизилюртовский», куда инспектор ДПС БДД КПП «Кизилюртовский» лейтенант полиции ФИО2 привел гражданина для установления личности. Он попросил гражданина представиться, на что гражданин ответил, что его зовут ФИО1. После этого, он спросил у ФИО1, имеются ли при себе оружие, боеприпасы, наркотические вещества или запрещенные предметы в гражданском обороте, и если имеются, попросил их выдать. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного нет. После этого он вызвал двух граждан в качестве понятых и в их присутствии провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правой кроссовке обнаружил полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Затем он спросил у ФИО1, что это такое, на что ФИО1 ответил, что это дикорастущая конопля, которую собрал путем сбора частиц дикорастущей конопли. После этого бумажный сверток с дикорастущей коноплей у ФИО1 изъяли, упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета, который опечатали. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ кроме свидетельских показаний подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Из протокола личного досмотра от 11 сентября 2020года следует, что на КПП «Кизилюртовский», расположенном на 753 км ФАД «Кавказ» у ФИО1 в правой кроссовке обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось сыпучее вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фото-таблицы от 27 сентября 2020 года возле дома б/н по 

<

адрес>, в конце августа 2020 года, ФИО1 собрал частицы дикорастущей конопли, которые высушил и хранил у себя дома для личного потребления.

Заключением химической экспертизы №1236/3 от «22» сентября 2020 года установлено, что представленное на исследование вещество массой 11,32 граммов является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Из протокола осмотра предметов от 22 сентября 2020 года следует, что при вскрытии пакета обнаружено зеленое вещество растительного происхождения, которое согласно справке специалиста является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой в высушенном виде 11,32 граммов.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, каннабис массой более 6-ти грамм отнесен к значительному размеру наркотических средств, для целей ст.228 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающих наказание подсудимому в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит также чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства ФИО1

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому по делу не установлены.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст.6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, смягчающие обстоятельства (в качестве которых признаны: наличие на иждивении малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства) влияние назначенного наказания на его исправление. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ст.82.1 УК РФ не имеется.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Согласно ст.43 УК РФ для достижения установленных целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание не связанное с реальным лишением его свободы, при определении размера которого учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности, признание вины, семейное положение, чистосердечное признание и материальное положение подсудимого ФИО1

При указанных обстоятельствах суду необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока в соответствии со ст.73 УК РФ, так как суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции его от общества. 

Такой вид наказания достигнет целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.73 УК РФ, ст.81, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока на 6 (шесть) месяцев, возложив на него обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, а также в виде регистрации в указанный государственный орган установленное данным органом время. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: пакет с каннабисом массой 11,02 грамм (остаток с вычетом израсходованного в ходе исследования), хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Кизилюртовский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Судья Кизилюртовского

городского суда РД З.А. Дарбишухумаев